Уголовное дело № 1-170/2019 (11901420001000205)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Липецк 10 сентября 2019 года

Левобережный районный суд города Липецка в составе:

судьи – Власовой И.В.,

при секретарях Чепцовой Ю.С., Ельчаниновой В.А.,

с участием государственного обвинителя Щеколдина С.Ю., 

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Поповой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении Фильковской ФИО9, 

<

данные изъяты>, судимой:

12.03.2015 года 

<

данные изъяты> по ч.1 ст. 228 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 3 года;

02.09.2015 года постановлением 

<

данные изъяты> выдворена в места лишения свободы на срок 3 года 6 месяца в колонию общего режима;

24.07.2018 года постановлением 

<

данные изъяты> освобождена условно-досрочно на срок 4 месяца 9 дней; 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; п. «а» ч.3 ст. 174.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; совершила легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены в г.Липецке при следующих обстоятельствах.

ФИО2 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с целью получения дохода от незаконного сбыта наркотических средств, 05.02.2019 года, посредством сети «Интернет», вступила с неустановленным в ходе следствия лицом, использовавшим в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» уникальное учетное имя - ник (далее - ник) «LiPeTsk» («символ в виде пламени, внутри которого находится дефис ЛиПеТск символ в виде пламени, внутри которого находится дефис»), в предварительный преступный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории Липецкой области. 

При этом, ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, использовавшее в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» ник «LiPeTsk» («символ в виде пламени, внутри которого находится дефис ЛиПеТск символ в виде пламени, внутри которого находится дефис»), распределили между собой преступные роли. 

Так, ФИО2 взяла на себя обязательства по незаконному приобретению наркотических средств по указанию неустановленного в ходе следствия лица, использовавшему в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» ник «LiPeTsk» («символ в виде пламени, внутри которого находится дефис ЛиПеТск символ в виде пламени, внутри которого находится дефис»), их незаконному хранению, предназначенные для розничного незаконного сбыта и осуществлению незаконного сбыта наркотических средств путем их закладки в обусловленные места (тайники) на территории Липецкой области. При этом, информацию о местах таких тайников («закладок») ФИО2 обязалась сообщать посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, использовавшему в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» ник «LiPeTsk» («символ в виде пламени, внутри которого находится дефис ЛиПеТск символ в виде пламени, внутри которого находится дефис»), с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести наркотические средства, совместно с неустановленными лицами осуществляли легализацию денежных средств, полученных от преступной деятельности, путем приобретения цифровых криптовалют и дальнейшего использования интернет-ресурсов для имитации происхождения преступного дохода из легальных источников.

Неустановленное в ходе следствия лицо, использовавшее в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» ник «LiPeTsk» («символ в виде пламени, внутри которого находится дефис ЛиПеТск символ в виде пламени, внутри которого находится дефис»), в соответствии с договоренностью о совместной преступной деятельности с ФИО2, взяло на себя обязательство осуществлять передачу ФИО2 наркотических средств, путем сообщения информации ей о месте их нахождения, получать от ФИО2 информацию о местах созданных закладок с наркотическими средствами, с указанием вида и количества наркотических средств в каждой из таких закладок, а также принимать заявки на их приобретение от лиц, желающих приобрести наркотические средства, и осуществлять им незаконный сбыт наркотических средств путем сообщения информации о местах закладок с наркотическим средством. При этом, неустановленное лицо, использовавшее в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» ник «LiPeTsk» («символ в виде пламени, внутри которого находится дефис ЛиПеТск символ в виде пламени, внутри которого находится дефис»), обязалось получать денежные средства в качестве оплаты за наркотические средства, и полученную прибыль распределять между ним и ФИО2, а также совместно с ФИО2 осуществляли легализацию денежных средств, полученных от преступной деятельности, путем приобретения цифровых криптовалют и дальнейшего использования интернет-ресурсов для имитации происхождения преступного дохода из легальных источников.

Так, ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя по указанию неустановленного лица, использовавшего в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» ник «LiPeTsk» («символ в виде пламени, внутри которого находится дефис ЛиПеТск символ в виде пламени, внутри которого находится дефис») в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», 02.04.2019 года примерно в 15 часов 50 минут в закладке (тайнике), находящейся на участке местности, расположенном примерно в 1100 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> хозяйство обнаружила и забрала, то есть незаконно приобрела: наркотическое средство – смесь, общей массой 33,28 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; наркотическое средство – смесь, общей массой 2,3 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатион); наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 4,8 грамма, которые незаконно хранила при себе примерно до 19 часов 00 минут 02.04.2019 года, в целях совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство.

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и неустановленное лицо, пользующееся ником «LiPeTsk» («символ в виде пламени, внутри которого находится дефис ЛиПеТск символ в виде пламени, внутри которого находится дефис»), не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО2 в группе лиц по предварительному сговору была пресечена и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Так, 02.04.2019 года примерно в 16 часов 10 минут, на участке местности, находящемся примерно в 200 метрах в северном направлении от 

<

адрес> хозяйство, ФИО2 была задержана сотрудниками УМВД России по Липецкой области по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8 и ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

02.04.2019 года в период времени с 17 часов 50 минут до 19 часов 00 минут в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в помещении дежурной части УМВД России по г. Липецку, расположенному по 

<

адрес>, у нее было обнаружено и изъято из незаконного оборота: наркотическое средство – смесь, общей массой 33,28 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; наркотическое средство – смесь, общей массой 2,3 грамма, содержащая в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатион); наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 4,8 грамма.

N-метилэфедрон и его производные, а также смеси, в состав которых входит N-метилэфедрон и его производные, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Данный размер наркотического средства – смеси, общей массой 33,28 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

Мефедрон (4-метилметкатион), а также смеси, в состав которых входит мефедрон (4-метилметкатион), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Данный размер наркотического средства – смеси, общей массой 2,3 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатион), в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является значительным.

Гашиш (анаша, смола каннабиса), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с последующими изменениями и дополнениями), является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 4,8 грамма, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является значительным.

Она же, ФИО2 имея умысел на совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными ей в результате совершения ей преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, группой лиц по предварительному сговору, 05.02.2019 года, посредством сети «Интернет», вступила с неустановленным в ходе следствия лицом, использовавшим в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» уникальное учетное имя - ник (далее - ник) «LiPeTsk» («символ в виде пламени, внутри которого находится дефис ЛиПеТск символ в виде пламени, внутри которого находится дефис»), в предварительный преступный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории Липецкой области. 

При этом, ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, использовавшее в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» ник «LiPeTsk» («символ в виде пламени, внутри которого находится дефис ЛиПеТск символ в виде пламени, внутри которого находится дефис»), распределили между собой преступные роли. 

Так, ФИО2 взяла на себя обязательства по незаконному приобретению наркотических средств по указанию неустановленного в ходе следствия лица, использовавшему в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» ник «LiPeTsk» («символ в виде пламени, внутри которого находится дефис ЛиПеТск символ в виде пламени, внутри которого находится дефис»), их незаконному хранению, предназначенные для розничного незаконного сбыта и осуществлению незаконного сбыта наркотических средств путем их закладки в обусловленные места (тайники) на территории Липецкой области. При этом, информацию о местах таких тайников («закладок») ФИО2 обязалась сообщать посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, использовавшему в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» ник «LiPeTsk» («символ в виде пламени, внутри которого находится дефис ЛиПеТск символ в виде пламени, внутри которого находится дефис»), с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести наркотические средства, совместно с неустановленными лицами осуществляли легализацию денежных средств, полученных от преступной деятельности, путем приобретения цифровых криптовалют и дальнейшего использования интернет-ресурсов для имитации происхождения преступного дохода из легальных источников.

Неустановленное в ходе следствия лицо, использовавшее в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» ник «LiPeTsk» («символ в виде пламени, внутри которого находится дефис ЛиПеТск символ в виде пламени, внутри которого находится дефис»), в соответствии с договоренностью о совместной преступной деятельности с ФИО2, взяло на себя обязательство осуществлять передачу ФИО2 наркотических средств, путем сообщения информации ей о месте их нахождения, получать от ФИО2 информацию о местах созданных закладок с наркотическими средствами, с указанием вида и количества наркотических средств в каждой из таких закладок, а также принимать заявки на их приобретение от лиц, желающих приобрести наркотические средства, и осуществлять им незаконный сбыт наркотических средств путем сообщения информации о местах закладок с наркотическим средством. При этом, неустановленное лицо, использовавшее в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» ник «LiPeTsk» («символ в виде пламени, внутри которого находится дефис ЛиПеТск символ в виде пламени, внутри которого находится дефис»), обязалось получать денежные средства в качестве оплаты за наркотические средства, и полученную прибыль распределять между ним и ФИО2, а также совместно с ФИО2 осуществляли легализацию денежных средств, полученных от преступной деятельности, путем приобретения цифровых криптовалют и дальнейшего использования интернет-ресурсов для имитации происхождения преступного дохода из легальных источников.

Реализуя договоренность о преступной деятельности, неустановленное лицо, использовавшее в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» ник «LiPeTsk» («символ в виде пламени, внутри которого находится дефис ЛиПеТск символ в виде пламени, внутри которого находится дефис»), взяло на себя обязательства по приобретению за денежные средства в рублях Российской Федерации, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, в размере, предназначенном в качестве оплаты преступной деятельности ФИО2, цифровой криптовалюты «Лайткоин» («Litecoin») и «Биткоин» («Bitcoin») на специальных интернет-ресурсах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», так называемых «биржах», позволяющих дистанционно осуществлять транзакции, связанные с совершением финансовых операций с денежными средствами в рублях Российской Федерации и цифровой криптовалютой «Лайткоин» («Litecoin») и «Биткоин» («Bitcoin»), и сообщать об их количестве и местонахождении ФИО2

ФИО2 обязалась получать от неустановленного лица, использовавшего в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» ник «LiPeTsk» («символ в виде пламени, внутри которого находится дефис ЛиПеТск символ в виде пламени, внутри которого находится дефис»), информацию о количестве и местонахождении приобретенных за денежные средства в рублях Российской Федерации, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, в размере, предназначенном в качестве оплаты его преступной деятельности цифровой криптовалюты «Лайткоин» («Litecoin») и «Биткоин» («Bitcoin»); осуществлять финансовые операции, направленные на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанной цифровой криптовалютой и денежными средствами, путем совершения сделок и финансовых операций с использованием электронных средств платежа с цифровой криптовалютой «Лайткоин» («Litecoin») и «Биткоин» («Bitcoin»), путем перевода последней в российские рубли и введения их в легальную финансовую систему Российской Федерации.

При этом, ФИО2 и вышеуказанное неустановленное в ходе следствия лицо, использовали конспиративную схему введения нелегально полученных денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств в финансовую систему Российской Федерации, посредством использования специальных интернет-ресурсов в сети Интернет, позволяющих дистанционно осуществлять транзакции, связанные с переводом электронных средств платежа, а также с использованием счетов, зарегистрированных на лиц, неосведомленных о преступном происхождении денежных средств.

Так, ФИО2, нигде не работая и не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской и иной, не запрещенной законодательством Российской Федерации деятельности, в период времени с 05.02.2019 года по 02.04.2019 года совместно с вышеуказанным неустановленным в ходе следствия лицом осуществляли преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории Липецкой области, получив от совершения преступлений доход на общую сумму 169877 рублей 17 копеек.

Вышеуказанное неустановленное лицо, реализуя совместный умысел, направленный на легализацию денежных средств добытых преступным путем, в период с 10.02.2019 года по 01.04.2019 года, посредством интернет-приложения «Криптонатор» («Сryptonator»), так называемой «бирже», позволяющей дистанционно осуществлять транзакции, связанные с совершением финансовых операций с денежными средствами в рублях Российской Федерации и цифровой криптовалютой «Лайткоин» («Litecoin») и «Биткоин» («Bitcoin»), осуществили приобретение цифровой криптовалюты «Лайткоин» («Litecoin») и «Биткоин» («Bitcoin») в неустановленной сумме, но эквивалентной 169877 рублей 17 копейкам, оплатив их приобретение денежными средствами в рублях Российской Федерации, сумма которых не установлена, предназначенными в качестве оплаты преступной деятельности ФИО2

Указанную информацию о количестве приобретенных цифровых криптовалют и их местонахождении в сети «Интернет» неустановленное в ходе следствия лицо в период с 10.02.2019 года по 01.04.2019 года, используя электронную программу персональной связи «Telegram» в сети Интернет, ФИО2

ФИО2 в период времени с 10.02.2019 года по 01.04.2019 года, находясь в 

<

адрес>, используя мобильный телефон «HUAWEI», имеющий доступ в сеть Интернет, используя интернет-приложение «Криптонатор» («Сryptonator»), так называемую «биржу», для осуществления транзакций с цифровой криптовалютой, систематически и неоднократно осуществила продажу цифровой криптовалюты «Лайткоин» («Litecoin») и «Биткоин» («Bitcoin») в неустановленной сумме, получив при этом с учетом комиссий денежные средства на общую сумму 169776 рублей 79 копеек. 

После чего, ФИО2 в период времени с 10.02.2019 года по 01.04.2019 года, находясь в 

<

адрес>, используя мобильный телефон ««HUAWEI»», имеющий доступ в сеть Интернет, с указанными денежными средствами в сумме 169776 рублей 79 копеек, с использованием электронных средств платежа и посредством интернет-приложения «Криптонатор» («Сryptonator»), осуществила перевод денежных средств в сумме 169776 рублей 79 копеек на электронный кошелек АО «Киви Банк» с номером 79513033537, зарегистрированный на ее имя и на банковскую карту с номером 2202 2007 2461 8184 зарегистрированную на ФИО4, не осведомленную о преступной деятельности ФИО2, тем самым введя нелегально полученные денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств в финансовую систему Российской Федерации, под видом легально заработанных, а именно полученной прибыли от изменения курса на интернет-ресурсах криптовалюты «Лайткоин» («Litecoin») и «Биткоин» («Bitcoin»), то есть придала правомерный вид владению для дальнейшего использования и распоряжения указанными денежными средствами.

Действия ФИО2 и неустановленного лица, использовавшего в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» ник «LiPeTsk» («символ в виде пламени, внутри которого находится дефис ЛиПеТск символ в виде пламени, внутри которого находится дефис»), направленные на совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными ими в результате совершения ими преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, группой лиц по предварительному сговору, были умышленными и непосредственно направленными на сокрытие нелегального источника происхождения денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств. При этом, использование ими выбранной схемы приобретения цифровых криптовалют, интернет-приложения «Криптонатор» («Сryptonator»), деятельность которых не регулируются финансовой системой Российской Федерации и не запрещена законодательством Российской Федерации, предоставило ФИО2 и указанному неустановленному лицу возможность владеть, пользоваться и распоряжаться денежными средствами в сумме 169776 рублей 79 копеек, добытыми преступным путем, произведя имитацию происхождения преступного дохода из легальных источников, то есть придало правомерный вид владению указанными денежными средствами для дальнейшего их использования и распоряжения.

Наказание по предъявленным ФИО2 обвинениям не превышает двадцати лет лишения свободы.

Из материалов дела следует, что с ФИО2 в ходе предварительного следствия по её ходатайству в соответствии со ст.ст.317.1 и 317.2 УПК РФ было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, регламентированный ст.317.3 УПК РФ, соблюден. Предварительное следствие в отношении ФИО2 проведено в соответствии с требованиями ст.317.4 УПК РФ. Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по делу в отношении ФИО2 отвечает требованиям ст.317.5 УПК РФ.

Государственный обвинитель Щеколдин С.Ю. в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимой ФИО2 следствию в расследовании преступления, то есть соблюдения условий досудебного соглашения от 04.04.2019 года и дополнительного досудебного соглашения от 30.05.2019 года. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину свою по уголовному делу признала полностью, заявила о согласии с предъявленным обвинением в полном объёме и поддержала ранее заявленное ей на предварительном следствии ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и просила в судебном заседании о постановлении в отношении неё приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Судом установлено, что ФИО2 осознаёт характер и последствия заявленного ей ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником; защитник подсудимой – адвокат Попова Т.В. просила суд рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке; государственный обвинители Щеколдин С.Ю., в суде не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу.

Таким образом, все условия для рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО2 в особом порядке, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ, соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась ФИО2, обоснованно; подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ.

Суд считает вину подсудимой ФИО2 по данному уголовному делу полностью установленной и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; 

по п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ - легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых подсудимой преступлений, относящихся к категории умышленных особо тяжких преступлений и преступлений средней тяжести; данные о личности подсудимой, 

<

данные изъяты>

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов 

<

данные изъяты> ФИО2 

<

данные изъяты> В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебном процессе по данному делу.

Суд считает заключение экспертов объективным, обоснованным, достоверным, оно дано компетентными лицами, не заинтересованными в исходе дела, на основе всестороннего исследования его обстоятельств.

С учетом изложенного, в совокупности с другими данными о личности подсудимой, суд признает ФИО2 вменяемой.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд признаёт по каждому преступлению: полное признание вины в совершении преступлений и раскаяние в содеянном; ее активное способствование расследованию преступлений; наличие на ее иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья ее и ее ребенка.

Обстоятельством отягчающим наказание ФИО2, по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ является опасный рецидив преступлений ( п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ);

по п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ - рецидив преступлений ( ч.1 ст. 18 УК РФ).

С учетом характера совершенных ФИО2 преступлений, данных о ее личности, суд считает возможным исправление ФИО2 лишь в условиях изоляции от общества, и назначает ей наказание за каждое совершенное преступление виде реального лишения свободы. Суд полагает, что именно такое наказание будет справедливым будет способствовать решению задач, закрепленных в ст. 2 УК РФ и осуществлять цели указанные в ст. 43 УК РФ – восстановление социальной справедливости, исправление осужденной, предупреждение совершение ей новых преступлений.

При определении ФИО2 размера наказания в виде лишения свободы за совершенное преступление предусмотренное ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд руководствуется правилами ч.3 ст.66 УК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ, ч.2 ст. 68 УК РФ.

Поскольку в результате применения правил предусмотренных ч.3 ст.66 УК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ, верхний предел наказания по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ оказался менее строгий, чем низший предел санкции данной статьи, то суд назначает наказание по данной статье ниже низшего предела, без ссылки на ст. 64 УК РФ.

При определении ФИО2 размера наказания в виде лишения свободы за совершенное преступление предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ, суд руководствуется правилами ч.5 ст.62 УК РФ, ч.2 ст. 68 УК РФ.

Исходя из данных о личности ФИО2, ее отношения к содеянному, суд считает возможным назначить ей наказание без применения дополнительных наказаний предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 174.1 УК в виде в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, ограничения свободы. 

Суд назначает подсудимой наказание по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Исходя из характера преступлений, совершённых ФИО2, а также повышенной степени их общественной опасности, оснований для изменения категорий преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ на менее тяжкие в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит, как и не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, ст.64 УК РФ, ч.3 ст. 68 УК РФ. 

Принимая во внимание тяжесть преступлений, совершённых Фильковской, одно из которых относится к категории особо тяжких преступлений, и наличие в ее действиях, по указанному преступлению опасного рецидива, суд в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, местом отбывания наказания назначает исправительную колонию общего режима.

Учитывая личность Фильковской, и то, что по настоящему делу ей назначено наказание в виде реального лишения свободы, суд, в целях обеспечения исполнения приговора, считает необходимым, избранную Фильковской в ходе предварительного следствия меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить до вступления приговора суда в законную силу на заключение под стражу. Взять Фильковскую под стражу в зале суда.

Доказательств, подтверждающих наличие обстоятельств, свидетельствующих о невозможности содержания Фильковской по состоянию здоровья в условиях изоляции от общества, а также невозможности оказания ей медицинской помощи, в случае необходимости в указанных условиях, суду не представлено. Заболеваний, входящих в Перечень тяжёлых заболеваний, препятствующих содержанию под стражей подозреваемых или обвиняемых в совершении преступлений, утверждённый постановлением Правительства РФ от 14.01.2011 года № 3, и Перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, утверждённый постановлением Правительства РФ от 06.02.2004 года № 54, у Фильковской нет.

Судьбу вещественных доказательств, приобщённых к делу, суд считает необходимым разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

По делу имеются процессуальные издержки, понесённые по делу за счёт средств федерального бюджета на оплату труда адвоката ННО КА «Петровская» г.Липецка Липецкой области ФИО3, осуществлявшей защиту ФИО2 в ходе предварительного следствия в порядке ст.50 и ч.1 ст.51 УПК РФ в сумме 7050 рублей.

Оснований для взыскания процессуальных издержек с ФИО2, исходя из положений ч.10 ст. 316 УПК РФ нет, данные процессуальные издержки подлежат отнесению на счёт федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308-309, ст. 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Фильковскую ФИО11 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. « г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 174.1 УК РФ назначить ей наказание:

ч. 3 ст. 30 п. « г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

п. «а» ч.3 ст. 174.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 2 (два ) года;

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ назначить ФИО1 окончательное наказание путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять с 10.09.2019 года.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) время содержания ФИО2 под стражей с 10.09.2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

полимерный пакет красного цвета, фрагмент полимерного пакета темно-серого цвета, фрагмент полимерного пакета, оклеенный липкой лентой с надписью «меф», смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 30,78 грамма, полимерные пакеты с застежками, полимерные пакетики с застежками, 50 пронумерованных от «1» до «50» прозрачных полимерных пробирок с крышками, пять пронумерованных от «56» до «60» полимерных пакетиков с застежками, фрагмент бумаги с надписью «крб 10x0,3», фрагмент бумаги с надписью «ск 10x0,3», фрагмент бумаги с надписью «крз 10x0,3», фрагмент бумаги с надписью «крс 10x0,3», фрагмент бумаги с надписью «крк 10x0,3», фрагмент бумаги с надписью «сп 5x3,5», сверток из фрагментов бесцветной липкой ленты, смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатион), общей массой 2,15 грамма, пять пронумерованных от «51» до «55» прозрачных полимерных пробирок с крышками, фрагмент бумаги с надписью «меф 5x0,5», наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 3,8 грамма, пять пронумерованных от «61» до «65» полимерных пакетиков с застежками, сверток из фрагментов липкой ленты белого цвета, фрагмент бумаги с надписью «гаш евро 5x1 г»; блокнот с записями, пластиковая банковская карта «Альфа-Банк» № на имя ФИО1, пластиковая банковская карта «QIWI» № на имя ФИО1, компакт диск с образцами фотоизображения лица ФИО1; сотовый телефон марки «HUAWEI» с сим-картой «Теле2» и флэш-картой, сотовый телефон марки «BQ» с сим-картой «Теле2» и флэш-картой; диск в пластиковом прозрачном футляре с информацией о движении денежных средств АО «Альфа-Банк» по счету и банковской карте, зарегистрированных на ФИО1; диск с информацией о движении денежных средств в системе QIWI №, принадлежащего ФИО1, находящиеся на хранении в камере хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>, хранить в камере хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>, до рассмотрения уголовного дела и определения судьбы вещественных доказательств по выделенному уголовному делу №;

банковская карта «Сбербанк России» № на имя ФИО4, находящаяся на хранении у ФИО4, возвратить ФИО4 

Процессуальные издержки, понесённые за счёт средств федерального бюджета на оплату труда адвоката ННО КА «Петровская» 

<

адрес> ФИО7, осуществлявшей защиту ФИО1 в ходе предварительного следствия, в сумме 7050 рублей - отнести на счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Левобережный районный суд г. Липецка в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И. В. Власова